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Tabela e Permbajtjes
1. KERKESA TE PERGJITHSHME
1. KERKESA TE PERGJITHSHME

1.1 Referencat

Standartet e references jane ato shqiptare, standartet e vendeve te bashkimit europian EEC
si dhe ato te Shteteve te Bashkuara (AFNOR, ASTM, AASHTO etj) ge konsiderohen si
ekuivalente.

Sidogofte Sipermarresi per standartet qe ka nder mend te perdore duhet me pare te bjere
dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve.

1.2 Njesite
Ne pergjithesi, dokumentat e kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke
perdorur sistemin metrik nderkombeter (SI) te njesive. Ne kete specifikim perdoren

shkurtimet e meposhtme:

Njesite Shkurtim

Milimeter mm

Meter (linear, katror, kub) ~ m, m2, m3
Numer secili

Diameter D

Ore h

Litra L

Mega Pascal MPa
Neéton per milimeter katror N/mm2

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m,
m2, m?, Km, N (Njuton), Ton (1000 kg) dhe gradé celcius.Pikat dhjetore jang t€ shkruara si

1.3  Kostot e Sipermarresit per mobilizim

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te
kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, ndricimin, furnizimin
me energji elektrike, veglat dhe pajisjet, ose per furnizimin e godines, rrugeve te hyrjes, te
komoditeteve sanitare hegje e mbeturinave, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit,
bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe
materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet,
ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen
per zbatimin e punimeve ne perputhje me a te qe eshte parashikuar ne Kontrate,
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1.4  Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje
dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve.
Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle
sigurie, qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me ate ge ekzistonte
perpara se Sipermarresi tehynte ne Shesh.

1.5 Rrethimi i kantierit

Sipermarresi do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje rrethime te
perkohshme per mbrojtjen e publikut nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet,
grumbuj dheu apo materjale te tjera, apo gure ge lidhen me punimet. Kontraktorri me
shpenzimet e tij, menjehere pas perfundimit tegdo pjese te punes, do te mbushe te gjitha
gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt e dheut ge jane krijuar gjate
Punimeve. Sipermarresi eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet
dhe shpenzimet qe jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet qe jane
germuar dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne
gjendje te pambrojtur apo te papershtatshme. Sipermarresi do te pergjigjet per rastet kur
duhen levizur apo ndryshuar gardhet (rrethinmet) dhe portat ekzistuese per zbatimin e
duhur te punimeve. Sipermarresi me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe dhe porta te
perkohshme dhe ne rast se nevojitet do te siguroje edhe roje qe te mos hyjne bagetite ne
kantier. Nuk do te kete pagese te vegante per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe
per rojet.

1.6 Organizimi i Kantierit

Sipermarresi do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret ¢ tij se bashku
me magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e ndihmes se shpejte.

Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi,
mensa do te jene ne perputhje me shkallen e Kontrates.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me perfundimin e
Kontrates, e gjitha ndertesat e siguruara nga kontrakori do te higen po nga Sipermarresi pa
asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull. Cdo
pjese e kampit apo ndertesave ge kerkohet nga Punedhenesi do t'i jepet Punedhenesit me
nje kosto ge do te negociohet nga palet.

Kantieri.

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e Objektit specifikohet ndryshe, Kantieri ka
kuptimin e n je trualli privat apo publik te caktuar ge sipas opinionit te Supervizorit eshte i
nevojshem apo praktik per zbatimin e punimeve. Sipermarresi nuk do ta perdore per
gellime te tjera nga a to te kontrates.

Sipermarresi, kur urdherohet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per aprovimin
e Supervizorit kushtet dhe kuotat e siperfaqeve te kantierit menjehere perpara se te futet
atje per qellime ndertimi.

Kantieri per nevoja shtese.

Ne rast se Sipermarresi do te perdore rruge te perkohshme apo akomodim shtese sipas
Kushteve te Pergjithshme apo ¢do siperfageje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve
shtese. ai duhet te kete pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te Autoritetit qe
ka ne pronesi token e cila do te perdoret per gellimet e mesiperme. Ne te njejten kohe ai
do t'i paragese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfageve
perpara se ai t'i perdorte.

® @ bioprint ...

CGREEN MAPER




Sipas Kushteve te Pergjithshme, Sipermarresi do t'i lejoje Punedhenesit dhe Supervizorit,
si edhe ¢do personi te autorizuar prej tyre te perdore per gellimin e Kontrates ¢faredo
rruge te perkohshme apo akomodim shtese te Sipermarresit. Per perdorimin e sa me siper
Punedhenesit nuk do t'i duhet te beje asnje kosto ekstra.

Ne rast se Sipermarresi duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet
shtese ge atij i jane siguruar nga Punedhenesi per gellimin e kesaj Kontrate, toka ku
ndodhet kjo rruge e perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si
pjese e Kantierit.

Punedhenesi do te siguroje te gjithe token ge do te perdoret apo do te zihet ne menyre te
perhershme nga Punimet.

Punedhenesi do te siguroje ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te tokes qe mund te kerkohet
nga Sipermarresi per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e Perkohshme.
Por ne kete rast do te kerkohet miratimi i Supervizorit perpara se Sipermarresit te hyje ne
ate toke.

1.7 Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij.
duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet ge kane
tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin
e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e
Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Supervizori
i Punimeve.

1.8 Furnizimi me uje

Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te
perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te paguhen
nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipermarresi
duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem
per punetoret dhe punimet.

1.9 Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me OSHEE — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal
jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.

12 Objekte ekzistuese

1.2.1 Shérbimet e brendshme: Prioritet éshté & para fillimit (& prishjeve shérbimet
komunale né zonén e prishjeve do té nxirren jashté funsioni dhe t€ sigurohen qé rifutja né
puné e pagéllimshme t& ndalohet.

1.2.2 Gijaté prishjes sé elementéve t& suvatuar té tilla si mure, xokol, suvaja duhet preré
pastér né kufijté e seksionit t& prishur.
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1.3 Gérmimet

Té mbushen t& gjithé pjesét e gérmuara, kanale, gropa dhe pjesé t& rrezikshme t& hapura
né tok&. Té tregohet kujdes gjaté gérmimeve pjesore, ato duhet t& kryhen me krahg.

1.4 Hedhja dhe emértimi i materialeve

1.4.1 Hedhja e materialeve ekzistuese dhe pajisjeve:

Duke pérjashtuar rastet ku tregohet né specifikime, n& raste té tjera té gjitha materialet dhe
pajisjet largohen dhe nuk ripérdoren. Do t€ b&hen proné e Kontraktuesit dhe do t& largohet
nga kantieri. Titullimi pér t& gjitha materialet q& rezultojn€ nga prishja, dhe pajisjeve qé& do
té higen, i vishet Kontraktuesi me miratimin e Mbikqyrésit. Me autorizim nga Mbikqyrési
mund té fillojné punimet pér prishjen. Klienti nuk do t& jeté pérgjegjés pér gjendjen,
humbjen ose démtimit t& pronés pas njoftimit té fillimit t€ prishjeve. Materialet dhe
pajisjet nuk do t& shiten nga blerésit e mundsh&m apo t& shiten né kantier.

1.5 Zhurma & kontrolli i vibrimeve:

Né rastet kur prishjet do t& zhvillohen né ndértesa ende n& funksion; zhurma dhe dridhjet e
punés intensive nuk do t& lejohen brenda orarit t& punés né ményré qé shqetésimi pérgjaté
punés t& mbahet né minimum. Koordinimi i punéve té tilla do t€ béhet me Mbikqyrésin.

1.6 Kontrolli i pluhurave:

T& merren masat e duhura pér t& kontrolluar pérhapjen e pluhurit dhe pér t& shmangur
krijimin e njé zong t& papérshtatshme pérreth. T¢ jet€ né pérputhje me t& gjitha rregulloret
¢ pluhurit t& vendosura nga kantieri dhe agjensité lokale t& ndotjes sé ajrit.Gjaté prishjes sé
ndértesave té cilat jané ende né pérdorim duhet t& vendosen perde pluhurit pér t& mbrojtur
ato zona ende nén funksion t& qarkullimit t& pluhurit me ajrin.Kur elementet q& prishen
pérmbajné materiale fibra atéheré duhet patur kujdes pér t& shmangur pérhapjen e fibrave
dhe né kété ményré ndotjen.Njomja e materialit & tillé dhe pérdorimi i maskave t€
pluhurit do té konsiderohet njé masé minimale t& mbrojtjes. Shpimit né materiale fibroze
éshté i ndaluar

1.7 Mbrojtja:

1.7.1 Puna ekzistuese:

Para fillimit t& punéve Kontraktuesi s¢ bashku me Mbikqyrésin duhet t€ inspektojné dhe té
identifikojné té gjitha njésité ekzistuese té cilat do t& mbahen ose té ripérdoren. Njé puné e
tillé ekzistuese e cila &shtg; (a) t& mbeten né vend, (b), pér ripérdorim, ose (c) t& mbetet
proné e Klientit, do t&¢ mbrohet duke p&rdorur mbulesa t& pérkohshme, perforcuese dhe
parandaluese. Objektet t& cilat do mbeten dhe (€ cilat jang t& démtuara gjaté kryerjes sé
punés do té riparohen né gjendjen e tyre origjinale ose t€ zévendésoneh me té reja me
shpenzimet e Kontraktuesit. Nuk duhet t¢ mbingarkohen elementet strukturore.Duhen
siguruar mbéshtetje té reja dhe pérforcime pér ndértimet dobésuara ekzistuese nga
punimet e prishjeve.N& asnjé moment pér cfarédolloj arsye nuk duhet t& rrezikohet
struktura. Nése vihet re humbja e stabilitetit t& strukturgs (devijimie t¢ médha) atéheré
Kontraktuesi do té marré masa té menjéhershme pér té siguruar punimet dhe € evakuojé
dhe & izolojé zonén dhe t& informojé Mbikqyrésin.

1.7.2 Zbritja e Materialeve:
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Kur materialet ose mbeturinat zbriten nga lartésité, kujdes duhet t& merret pér €
parandaluar levizjet e materialeve, rénien né meényré (& tillé q& ajo krijon njé rrezik pér
siguriné e personelit ose t& pronés publike t& gdo loji.

1.7.3 Tubii pjerrét i mbetjeve:

Niése kontraktuesi do shfrytézojé tub t& pjerrét mbeturinash pér té transferuar mbeturinat
nga catité né kontenier, kéto tuba t& pjerrét do t& kufizohen né ményré adekuate dhe t&
instaluara nga njé montues me pérvojé dhe do té jené t& ngjeshura t& mos marrin ajér né
nyje. Kontenieri do t& jeté i mbuluar me copé t& pérshtatshme e cila do t& izolojé tubin
bashké me kontenierin pér t& parandaluar pluhurin e tepért. Duhet t& sigurohet njé hyrje e
pérshtashme dhe e sigurt né krye t& tubave & rréshqitjes pér té siguruar kushte t€ sigurta
pune kur mbetjet t& hidhen né tub.

1.7.4 Shérbimet ekzistuese:

Telat ekzistuese elektrike dhe pércejelles q& mbeten do té shképuten me kujdes nga
instalimet/kapéset e tyre (pa shképutje), té ripozicionohen jashté vendeve ku aktualisht
punohet dhe t& mbrohen nga démtimi. Para prishjes s& punimeve kontraktuesi do t&
kontrollojé pér vendndodhjen e shérbimeve t& padukshme.

1.7.5 Démtimet gjaté Dimrit:

E gjithé ndértesa duhet té jeté e mbrojtur nga démet e dimrit té tilla si ngrirja se tubave t&
ujit etj gjaté punimeve t& prishjeve.Nuk duhet t& punohet né temperatura mé té uléta se 5
€

1.7.6 Punimet e Cative:

Gjaté punimeve té gative Kontraktuesi do & sigurojé ndértesen nga kushtet e motit né ¢do
koh&. Material pér mbulim té pérkohshém té tilla si copa pér mbrojtjen ndaj motit do t&
sigurohen si dhe kur t& kérkohet. N& pérgjithési heqja e mbulim duhet té b&het né
koordinim me fazat e punimeve té catisé né ményré qé kérkesa e mbulimit t& pérkohshém
té jeté né minimum.

1.7.7 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe t&
jetés publike rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve t&
aplikushme, kodeve té ndértesave dhe t& ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet
dhe ¢do rrezik do t& kqyren ose eliminohen né& p&rputhje me masat paraprake t& sigurimit.
Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési duhet t& vendosé dhe t& mirémbajé gjaté natés
pengesa té tilla dhe drita t€ cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité t& kuge “rrezik”
ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund t& pérbéjné né ndon;jé
ményré rrezik pér publikun.

1.7.8 Mbajtja pastér e rrugés

Rrugét ngjitur me ansamblin historik dhe brenda tij. do t& mbahen pastér cdo dité,
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Kontraktuesi do t& marré masat e nevojshme pér t& parandaluar démtimin e rrugéve duke
mbuluar kamionét ¢ hapur dhe materialeve té tjera q& dalin nga kantieri.

1.7.9 Mbrojtja e peméve:

Té gjitha pemét té cilat nuk jané 1& aprovuara pér prerjen duhet t&€ mbrohen nga démtimi
gjaté téré periudhés sé kontratés. Pemét me diametér mé t&€ madh se 10 cm dhe té larta deri
Im mbi toké (shkurret, barérat etj) do t& priten, pa lejen paraprake té autoriteteve dhe té
mbik&qyrésit.

1.7.10 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési duhet t& ndérmarré & gjithg veprimet e mundéshme pér té siguruar qé
ambjenti lokal i ansamblit t& ruhet dhe qg vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe
zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér shkak t&€ punimeve té kryera.

1.8 Shérbimet e jashtme:

Dubhet t& mbrohen té& gjitha shérbimet elektrike dhe komunale. Shérbimet komunale
tregohen né vizatime. Kontraktuesi do t€ zbulojé té gjitha shérbimet néntokésore né
kantier para fillimit t& punimeve t& gérmimit. Lejet e gérmimit do t¢€ merren nga
furnizuesit e shérbimeve dhe njé kopje do t& dorézohet tek Mbikqyrési. Kur heqja e
shérbimeve ekzistuese dhe kalldrémit éshté specifikuar apo té nénkuptuara, do té
sigurohen barrikada t& miratuara, mbulimin e pérkohshém ne zonat e ekspozuara dhe
lidhje t& pérkoh&shme pér sistemet elektrike dhe t€ shérbimeve komunale. Distanca e
nevojshme e punés té sigurt nga lart pér linjat e tensionit t€ larté do t€ caktohet dhe t&
miratohet me kompaniné e shpérndarjes elektrike. Nj& kopje e késaj leje do té& [éshohet nga
Mbikqyrési. Kontraktuesi do t& keté kohé té mjaftueshme para fillimit t&€ punimeve, t&
informojé autoritetet pérkatése né ményré gé mund t& ndérmerren hapat e nevojshém pér
té béré t& mundur spostimin e kabllove.

1.9 Skeleria:

Té gjitha skelat duhet t& projektohen dhe té montohen né pérputhje me standardet e
kérkuara. Vetém punetorét me pérvojé dhe kompetent do t& montojné skelering né lartési.
Kontraktuesi do té sigurojé qé ¢do modifikim t& nevojshém té skelave gjaté rrjedhés s¢
punéve, do té pranohen nga montuesit e skelave né ményré qé skela do té mbetet i
pérshtatshém pér qéllimin pér t& cilin jané t€ dedikuara. Nénshkrimi i miratimit t& skelés
do té béhen i dukshém né g¢do piké t& hyrjes n& nivel t& tokés tek skela. Punimet né skelé t&
paautorizuara gshté rreptésisht e ndaluar.

Duhet patur kujdes q& ngarkesa e cdo grumbulli mbeturinash né skelé nuk e duhet ta
kalojé ngarkesén e lejuar sipas projektimit. Ngarkesat maksimale t€ lejueshme t& skelave
do té jené qarté t& dukshme né té gjitha pikat e hyrjes né nivelin e tokés. Duhet t€ merren
t¢ gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar hedhjen aksidentalisht t¢ mbeturinave nga
platforma.

Skela metalike e tipit mbéshtetés, né pérputhje me standardet dhe rregullat lokale, duke
pérfshirg furnizimin e mbéshtetéses, mirémbajtjen, montim, ankorimit, ¢montimin etj

1 Sem nga dyshemeja do t& vendosen né t& gjitha nivelet. Copé mbrojtése ndaj motit ose t&
paktén rrjeté mbrojtése duhet t& vendoset né pjesén e jashtme t& skelés.
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1.10  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢gdo materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina t& pérshtatéshme, t&
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjith& ngarkesa t& jeté e siguruar.
Ndonjé making qé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do t& higet nga kantieri. Té gjitha materialet gé sillen nga Kontraktori, duhet t&
stivohen ose t& magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga rréshqitjet,
démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i
Punimeve né ¢do kohé.

1.11  Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim t& punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Kontraktori duhet t& pastrojé dhe
té heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe té 1éré sheshin e liré dhe veprat t&
pastra dhe n& kondita t& pranueshme.

1.11  Programii Punimeve
Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Sipermarresit (Plani i Organizimit te
Punimeve) duhet te permbaje detajet e meposhtme:

. Radha e punimeve.

. Ecurine e planifikuar (grafiku i punes).

. Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara.

. Detajet e metodave ge do te perdoren.

. Detajet e punimeve te perkohshme.

. Te dhenat e detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo.

Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem
dhe te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e
mundshme, te justifikuara, ge do te be hen nga Supervizori.

Kontrakori do t'i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e Objektit ku tregohet
planimetria (gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme qe ai
propozon te realizoje per qellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne:

. Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e
Supervizorit, ne rast se kerkohet.
. Zyrat.

Ne rast se per ¢faredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres,
laboratorit, mjeteve dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo
qe eshte parashikuar ne kohen e kontrates, Sipermarresi do t'i kerkohet ta beje kete gje.
Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe do te
aprovohen nga Punedhenesi.

1.12  Njoftim per operacionet e Punes.

Sipermarresi do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per
te gjitha veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per t'i dhene
mundesi Supervizorit te beje aranxhimet e duhura qe ai mund t'i konsideroje si te
nevojshme per inspektim apo per ¢faredo qellimi tjeter. Sipermarresi nuk do te filloje
asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te Supervizorit.
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1.13  Matjet e volumeve

Kur Sipermarresit i duhet te kryeje ¢faredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te
ndryshme qe kane lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher me
shkrim nga supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ketij Punimi apo te
volumit te materialeve se bashku me Supervizorin, Ne rast se keto matje nuk behen se
bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes ge zhvillohen
Punimet, matjet e Sipermarresit nuk do te njihen me vone nga Supervizori. Sipermarresi
dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave fillestare.

1.14 Vizatimet

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht zbatuar™
ne terren. Vizatimet do te behen ne n je standart te ngjashem me ate te vizatimeve te
Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe inf ormacionin e
nevojshe m per pergatitjen e “Vizatimev e sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te
qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te
perfunduar, mater ial i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per
Supervizorin e objektit. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe
do t'i dorezohen Supervizorit te Punimeve ¢do muaj per aprovim, pasi Punimet te kene
perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohe t ne kopje
leter .

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha
sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te pergatise
seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne shtresat e tokes
qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit. Si perfundim, kopjet e riprodhuara te
Vizatimeve * sic eshte zbatuar” do t'i dorezohen Supervizorit te Punimeve per aprovim.
Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. Nuk do te
behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto e tyre
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.

1.16 Punimet te Paparashikuara.

Sipermarresi duhet t'i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te
Paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashkume llogaritjet qe lidhen
me gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.

Dokumentacioni ge do dorezohe t tek Supervizori duhet te perfshije relacionet e
llogaritjeve, v izatimet teknike te detajuara si dhe deklarate n noteriale te projektuesit qe
punimet jane projektuar nga ana e tij, bashkelidhur edhe kopjen e licenses se noterizuar.
Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te
Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen ¢ Punimeve te Perhershme.
Te gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per
te mbajtur ngarkesat per te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe llogaritjet ge lidhen
me to do t'i jepen Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshire
modifikimet ge mund te kerkoje Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga Supervizori per ¢do vizatim
te paraqitur per ¢faredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj., Sipermarresi do te
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jete plotesisht pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve, per efigencen, sigurine dhe
mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziget ge lidhen me Punimet e
Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. Sipermarresi duhet t'i ruaje ne te njejten
gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti apo prishjeje ge mund te shkaktoje demtim apo
plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates qe mund te
aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla.

Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te
rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin
e tij dhe do t'i ktheje n je kopje Sipermarresit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje
me to. Sipermarresi do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara.
Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga
Sipermarresi.

1.17 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic
kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i
vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qge i
eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje
informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te je te
subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet
¢ drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi per
korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me
shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistencanepermjet nje
stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe
piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te
vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te
mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te
mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura,
modinave dhe piketave. Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjate
furnizimit me uje dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte
dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jashte akseve, kuotave dhe
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet.
dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen
drejtimin e Supervizorit te Punimeve.

1.18 Dimensionet dhe kuotat.

Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet, distancat, kendet, dhe ngritjet
(mbushije) e tregohen ne Vizatimet e Objektit si edhe ¢do veganti tjeter qe eshte pjese e
Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet ¢
Objektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve,
Sipermarresi duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit
mundesi te aprovoje Vizatimet e Objektit te Sipermarresit ku tregohen vlerat dhe sasite
shtese perpara fillimit te punimeve.
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1.19Ruajtja e shenjave topografike.

Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te
gjitha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen,
Sipermarresi do t'i referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betoni
perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me shpenzimet Sipermarresit.
Gjate progresit te Punimeve, Sipermarresi nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo
shkaterroje ne asnje rast ¢do rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Sipermarresi
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do te
njoftoje Supervizorin i cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat per heqjen
dhe zevendesimin.

1.20  Fotografite

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sips udhezimeve te Supervizorit te
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin
gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve.

Sipermarresi, ne vendet qe duhen specifikuar nga supervizori i objektit, do te beje
fotografi me ngjyra ge tregojne ecurine e punimeve cdo muaj. Sipermarresi duhet te
siguroje prove nga cdo negativ apo version elektronik nga te cilat supervizori i objektit do
te perzgjedhe fotot (ato ge do i duken me te rendesishme). Sipermarresi, ne vijim do te
prodhoje 2-3 sete ‘fotografish zyrtare te ecurese se punimeve’.

Sebashku me “setet”, Sipermarresi duhet te dorezoje per te gjithe fotot qe jane realizuar
gjate punimeve, negativet ose kopjet elektronike te fotografive te hedhura ne CD apo
memorie tjeter elektronike.

1.21 Bashkepunimi me pale te tjera

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes
ne:

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e
kalimit per banoret dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.
b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te

cilet do te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te
gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e
Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi ge mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet

ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter.

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari
te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre qe
te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.

1.22  Mbrojtja e ambjentit
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme

per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge linjat e ujit, toka dhe ajri (duke
perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera.
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1.23 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar.
Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet
te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshgitjet,
demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Supervizori i
Punimeve ne ¢do kohe.

1.24  Provat laboratorike

Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialet me gellim qe te
siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e gdo materiali apo malli qe
kerkohet te perdoret per gjate Punimeve.

Sipermarresi do t'i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe
paisjet qe nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre
materialeve apo mallrave.

Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e
Supervizorit.

Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje
prova te tjera te metejshme te gfaredo materiali apo malli ne Kantier..

Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve qe kerkohen ne lidhje me
provat ge do te behen ne Kantier do te konsiderohen si te perfshira ne pergindjet dhe
¢mimet e ofertes.Programi i Sipermarresit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e
materialeve. Nuk do te pranohet asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo
kosto shtese si pasoje e sa me siper.

Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera
nderkombetare te aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e

aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic

udhezohet nga Supervizorit te Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet

Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Supervizorit te Punimeve.

Marrja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Supervizorit te

Punimeve.

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja ¢ kampioneve do
te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Supervizorit te Punimeve.
Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi.

1.25 Ditari i Kantierit.

Sipermarresi do te rregjistroje ne*ditarin e kantierit” per cdo dite pune, informacionin
ditor mbi te dhenat mbi kushtet atmosferike, numrin e makinerive, punonjesve dhe te
specialisteve te angazhuar ne pune si dhe proceset e punes te kryera. Gjithashtu mund te
shenohen te dhena mbi problemet ge dalin, provave laboratorike apo informacione te tjera
mbi ecurine e punimeve,
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1.26  Njoftim i punimeve

Asnje veprim nuk do te kryhet pa njoftim te plote te dhene per supervizorin e objektit nga
Sipermarresi. Kjo do te jete mjaftueshem ne advance te kohes se planifikuar te veprimit sa
per ti mundesuar supervizorit te objektit te bejendonje rregullim te nevojshem per
isnpektim dhe kontroll. Per cdo faze te punimeve ge do te kontrollohet, do te bihet dakord
me supervizorin e objektit. Sipermarresi do ti jape supervizorit te objektit jo me pak se nje
dite te plote pune para — njoftimin me shkrim per gellimin e tij per te vendosur ose dhene
nivelet e ndonje/cdo pjese te punimeve ne menyre qe te behen rregullimet per kontrollin.

1.27 Urdheri me Shkrim.

“Urdher me Shkrim” do te thote ¢do dokument apo leter e firmosur nga Supervizori dhe e
derguar me poste apo qe i jepet Sipermarresit dhe ku Sipermarresit i jepen instruksione,
udhezime apo drejtime ne lidhje me Kontraten.

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar,
treguar perfshire edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te
kuptohet qe shprehim miratimin, drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen,
urdherin, instruksionin etj. te Supervizorit.

1.28 Kiryerja e Punimeve jo ne Prani te Ujit.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te
kryhen ne mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji
ge mund te vije nga ¢faredo lloj burimi.

1.29  Koordinimi me pushtetin vendor dhe nenpunesit e policise

Sipermarresi do te konsultohet me nepunes te policise dhe qeverise ne fushen qe i perket
kerkesave te tyre per kontrollin e trafikut dhe ceshtjeve tjera. Kjo mund te coje tek dhenia
e asistences dhe mases se lehtesirave qe mund te kerkohen nga keta nepunes per zbatimin
e detyrave te tyre ne lidhje me punimet.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e kesaj pike
dhe Sipermarresi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotesimin e te gjitha
kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

1.30  Zyra ne vendin e punes per menaxhimin e kantierit

Aty ku specifikohet ne faturen e sasive, Sipermarresi do te siguroje pajisje te duhura zyre
per perdorimin ekskluziv te supervizorit te objektit dhe stafit te tij per kohezgjatjen e
kontrates. Keto zera do te permbajne nje ndertese me siperfaqe totale rreth 15 meter
katrore qe do te ndahet te pakten ne zyra me permasa te pakten 4m me 5m, ambjente
tualeti, ambjente kuzhine, dhome magazine min 2m x 3 m.

Ne pjesen e jashtme, do te sigurohet nje parking per te pakten dy makina, qe lidhet me
zyrat nga nje rruge kalimi e mbuluar.

Ndertesa, zona e parkimit dhe rruga e kalimit, do te ngrihen duke siguruar qe dyshemeja
eshte te pakten 300mm mbi nivelin me te larte te vershimit te ujit dhe te pakten 100mm
mbi nivelin me te larte te tokes perreth. Ndertesa dhe zona e parkimit do te kene akses te
lehte motorrik per tek rrjeti i rruges se shtruar. (do te futen lehtesisht makinat per te
levizur me to deri ne rrugen e shtruar me asphalt).
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Zyrat do te jene me ajer te kondionuar dhe te pajisura me: 2 tryeza pune, 10 karrige 2
tabela 2 skedarerafte ruajtjeje

2 rafte librash (secili min. 4 rafte x 1.5 meter te larte)

Sipermarresi do te mirembaje dhe te pastroje zyrat gjate periudhes se punimeve.

1.31  Pune e Kryer jo-mire.

(Cdo pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te
hidhet poshte. Sipermarresi me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas
urdherit te Supervizorit.

Cdo pung, qé nuk éshté né pérputhje me projektin e aprovuar nga KKR, dhe kéto
specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e
veta, sipas projektit.

1.32 Punime te rrezikshme

Magazinimi i bombolave 1€ gazit me presion né bodrume, kafaz shkallésh, korridoret dhe
daljeve t€ emergjencés &shté e ndaluar. Gjaté punimeve t& rrezikshme me gazrat e
ndezshme duhet mbajtur fikésezjarrit sipas DIN EN 3 duhet té& jeté né dispozicion prané
me vendin ku punohet.

1.33  Tabelat njoftuese

Asnjé tabel€ njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do t& ndértojé dy tabela,
q€ pérmbajné informacion t& dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e
caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré t& tillg, q& té jené té lexueshme nga njé
distancé prej 100 m. Gjuha e shkruar duhet t& jet& né shqip. Kosto e kétyre tabelave eshte
e pérfshiré né preventivin e punimeve.

1.34.  Sigurimi Teknik

Kontraktori do té zbatojé t& gjitha punimet sipas standarteve Europiane dhe Shgiptare té
sigurimit teknik né pung. Ai duhet t& siguroj& njé plan pér sigurimin teknik dhe staf t&
kualifikuar pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do
punonjés dhe pér ¢do z& pune specifik. Gjaté punimeve t& prishjes punétorét duhet té
veshin rroba t€ duhura té sigurisé duke pérfshiré syze né mbrojtjen e syrit, maska pluhuri,
képucé té sigurisé, doreza t& punés dhe kasketa te forta. Mbajtjen e procesverbaleve pér
cdo lloj aksidenti né puné dhe mbarévajtjen e sigurimit teknik té cilin duhet tja prezantojé
Mbikqyrésit gdo muaj.

1.34  Informacioni qé duhet ti sigurohet mbikqyrésit t&€ punimeve duhet té pérfshijé
Autorizimet me shkrim:

“Rregullat me shkrim™ do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Mbikqyrési i Punimeve t& dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose
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orientime pé&r kontraktorin né€ ményré q€ ai té realizoj€ zbatimin e késaj kontrate. Fjalét e
aprovuara, t& drejtuara, té autorizuara, t& kérkuara, té¢ lejuara, t€ urdhéruara, t&
instruktuara, t& eméruara, t¢ konsideruara t&€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t€ njé réndésie, do t&€ kuptohet qé& aprovimet e
shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet,
urdhéresat e Mbikqyrésit t& punimeve do t& pérdoren deri né daljen e njé& plani tjetér pune.

Dorézimet tek Mbikqgyrési i punimeve:

Kontraktori duhet t'i dorézojé Mbikqyrésit: pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar
dhe puna duhet t& filloj& vetém pas aprovimit nga Mbikqyrési. Kontraktori duhet t&
nénshkruajé propozime, detaje,

skica, llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi, kurdo qé t& kérkohen nga
Mbikqyrési.

Mbikqyrési i Punimeve do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése jané t& pérshtatshme do t'i
pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t& kushteve té kontratés.
(Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Mbikqyrésin e Punimeve dhe duke iu
referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme qé i duhet Mbikqyrésit pér té béré
kéto pranime.

Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Kontraktori duhet t& pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht”
né terren. Gjaté zbatimit t€ punimeve n& kantier, Kontraktori do t& ruajé t& gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Do t& shénojé
né meényré t& qarté vizatimet dhe t&€ gjitha dokumentat e tjera t& cilat mbulojné punén e
vazhdueshme té pérfunduar. K&to vizatime do t&€ azhornohen né ményré té vazhdueshme
dhe do t'i dorézohen Mbikqgyrésit t& punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t& kené
pérfunduar, sé bashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje
letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijn& pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé
konstruksioneve mbajtése té léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte t€ t& gjitha
shérbimeve q¢ jané ndeshur gjaté ndértimit. Kontraktori gjithashtu duhet t& pérgatisé
seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés
qé hasen gjaté t& gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar” do t'i dorézohen
Mbikqyrésit pér aprovim.

Mostrat
Kontraktori duhet té sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve

dhe tema t& tjera g&¢ mund té kérkohen me t& drejté nga Mbikqyrési pér inspektim.Mostrat
duhen dorézuar né zyrén e Mbikqyrésit,
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Zévendésimet

Zévendésimi 1 materialeve té specifikuara do t& b&het vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit
té Punimeve i cili duhet té jet€ i argumentuar dhe né funksion t& pérmirésimit té cilgsisé
apo origjinalitetit t& veprés. Nése materiali i propozuar pér tu z€vendésuar &shté i njéjté
ose mé i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t&
sillen né sheshin e ndértimit né kohé pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té
kushteve jashté kontrollit t&8 Kontraktorit, & kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér
zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi t& cilgsisg.

Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave:

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Mbikqyrésit tre grupe t& dokumentacioneve t&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t€ vizatimeve t&
projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t€ aprovuara nga
Mbikqyrési, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

Dokumentat dhe vizatimet:

Kontraktori do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né&
Vizatimet, Grafikét, ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér
ndonj& mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve
ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Kontraktorin nga pérgjegjésia pér puné t&
pakénaqéshme. Kontraktori do t& marré pérsipér t€ gjithé pérgjegjésiné né bérjen e
llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe pajisjeve t& pérfshira né
punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé
gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése
gabime té tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

Fotografité e sheshit té ndértimit
Kontraktori duhet t& b&jé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikgqyrésit té
Punimeve né vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin
gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t&¢ punimeve.

2. PROGRAMI I SIPERMARRESIT

2.1 Pershkrimi

Sipermarresi do te siguroje nje program dhe nje metode per zbatimin e punimeve. Ky
paragraf i specifikimit pershkruan kerkesat dhe procedurat per pergatitjen dhe paraqitjen e
programit paraprak dhe programin vijues te detajuar si dhe gjendjen treguese sebashku me
kerkesat qe i perkasin rifreskimit dhe rishikimit te tij.

2.2 Te pergjithshme

Programi i Sipermarresit do te perdoret nga Sipermarresi per te planifikuar dhe ekzekutuar

punimet. Gjithashtu, programi do te perdoret nga supervizori i objektit per te monitoruar
punimet dhe do te jete baza per cdo caktim (llogaritje) te zgjatjes se kohes dhe efekti i
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shtyrjes per mbarevajtjen e punimeve. Ai mund te perdoret si nje faktor duke marre
parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje e rritjes se volumin e punes.
Programi do te prodhohet/behet nga Sipermarresi ne fazat e meposhtme:

. Programi fillestar. Nje program fillestar per 3 muajt e pare te punimeve (ose per
periudhen qe kerkohet nga supervizori).
. Programi i pranuar. Nje program (qe perfshin programin fillestar) per totalitetin e

punime, te cilet do ti paraqgiten supervizorit te objektit per informacionin e tij. Nese
supervizori i objektit nuk bie dakord me te sepse ai nuk perputhet me kontraten, ky
program do te rishikohet dhe te riparagitet.

. Programi i rifreskuar. Programi i pranuar do te rifreskohet me progres aktual dhe te
ruajtur te pakten me nje baze mujore per qellime regjistrimi. Sipermarresi mund te
paraqgese per pranim nga supervizori i objektit rishikime te tjera tek programet e pranuara
ose te rifreskuar a/updatuara.

Te gjitha programet e paraqitura nga Sipermarresi duhet te reflektojne datat kyce te
treguara ne dokumentat e kontrates

Pranimi nga supervizori i objektit i cdo faze te programit te Sipermarresit nuk e ben
programin nje document kontrate, ose mandat ge punimet do te ndertohen ne menyre
strikte ne perputhje me programin.

2.3 Paragqitja e programit

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, Sipermarresi duhet ti paragese supervizorit te
objektit per informacion te tij (te dhena te tij) nje program fillestar ge tregon, ne detaje,
rendin ne te cilin Sipermarresi propozon te kryeje punimet e pershpejtuara ne 3 muajt e
pare ge pas dhenies se kontrates. Programi fillestar lidhet me datat e perfundimit te
kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne
kontrate,

Brenda 28 diteve te dates efektive, Sipermarresi do ti paragese supervizorit te objektit per
rishikim te tij dhe pranim nje program te te gjithe kontraten (duke perfshire programin
fillestar) qe tregon ne detaje rendin e procedures ne te cilen Sipermarresi propozon te
zbatoje punimet. Ky program behet programi i pranuar me pranimin nga ana e supervizorit
te objektit. Programi i pranuar do te lidhet me datat e perfundimit te kontrates dhe me
ndonje tjeter moment, dhe /ose me kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne kontrate, Prandaj,
nese mbarevajtja aktuale nuk perputhet me programin e pranuar, supervizori i objektit per
aprovim/pranim ka te drejte ti kerkoje Sipermarresit qe ti paragese supervizorit te objektit
per pranim nje program te rishikuar ge tregon rendin e procedures dhe periudhat e
nevojshme per te siguruar plotesimin e punimeve ne datat e perfundimnit te kontrates (ne
daten qe specifikohet si data perfundimi te punimeve ne kontrate.

2.4 Miratimi

Brenda 10 ditéve pune té Sipermarresit né pranimin e programit komplet me t& gjithé
informacionin e kérkuar nga kjo klauzolé pér Supervizorin e objektit p&r miratim,
Supervizori i objektit do t& pranojé programin ose do t& jap& arsyet pér mospranimin e
programit. Nése jepen kéto arsye, Sipermarresi do t& marré pérgjegjésiné e arsyve dhe do
ta riparagesé programin brenda njé periudhe kohe prej 10 dité pune. Nése Supervizori i
objektit nuk e pranon apo e refuzon programin brenda 15 ditéve pune, Supervizori i
objektit do t& keté menduar se ka pranuar programin ashtu si &shté paraqitur.

Me marréveshje, Sipermarresi dhe Supervizori i objektit mund t& shpérndajné printimet e
formave t& ndryshme t& programit t& Sipermarresit, por né asnjé rrethang nuk mund t&
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japin me paraqitjen e kopjeve eletronike té kérkuara.
2.5 Pergatitja e programeve

1. Programi fillestar

Programi Fillestar do t€ tregojé tre muajt e paré t& punés né té njéjtin nivel té detajeve
ashtu si kérkohet pér Programin e Pranuar t& ekspozuar mé poshté, por vetém nése ai
zbatohet pér tre muajt e paré t& Periudhés sé Kontratés.

Programi Fillestar do t& paraqitet gjithashtu si njé program me diagramé pér t& paragitur
verpimet e hollésishme né periudhén e mbuluar nga diagrami i rrjetit, s& bashku me
veprimet kryesore dhe ngjarjet e réndéesishme t& pjesés sé mbetur t& periudhés s&
Kontratés. Programi Fillestar do t€ paragitet ose do t& shogérohet nga planet e referuara
mé poshtg.

2. Programi i Pranuar

Programi i paragitur nga Sipermarresi né pérputhje me Seksionin 1-3 mé sipér kthehet ng
Program i Pranuar me miratimin nga Supervizori i objektit. Programi i Pranuar do té
formojé strategjiné bazé t& Sipermarresit pér plotésimin e Punimeve brenda datés
pérfundimtare t& kontratés.

Programi i pranuar do t€ pérgatitet me detajet e mjaftueshme pér té garantuar planifikimin,
realizimin dhe monitorimin e pérshtatshém té punés. Veprimet duhet t& renditen
pérgjithésisht né njé kohézgjatje jo mé t& madhe se 28 dité kalendarike (aktivitetet
tregétare t€ vecanta me normé uniforme t& progresit mund t& pérjashtohen).

Programi i Pranuar do t& pérfshijé t& gjitha tolerimet e rrezigeve duke pérfshiré kétu kohén
pér kushtet e motit (shi, er&). Sipermarresi do té sigurojé nj& mbledhje t& numrave (&
supozuar t€ ditéve me mot t€ pafavorshém pér ¢do muaj pér Supervizorin e objektit me
programin.

Supervizori i objektit ka t& drejtén t& japé pélqimin e tij pér njé program gé tregon punén e
pérfunduar mé paré sesa data e pérfundimit t& kontratés nése programi nuk konsiderohet
nga Supervizori i objektitsi i arritshém.

Njé raport javor do t'i dorézohet Supervizorit te objektit nga Sipermarresi brenda dy
ditéve pune né fund t€ javés me té& cilén ka lidhje raporti javor i cili do té jeté né formén qé
gshté réné dakord midis paléve dhe do t& pérfshijé:

. Pérmbledhje t& punés sé& kryer

. Pérmbledhje t& pun &ve té kryera té renditura né programin e réné dakord
¢ Pérmbledhje e listés s¢ mangésive

. Pérmbledhje pér ¢do vonesé qé ka ndodhur

Njé raport mujor do t'i dérgohet Supervizorit te objektit nga Sipermarresi brenda pesé
ditéve né fund té ¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do té jeté né formén qé &shté réné
dakord midis paléve dhe do t& pérfshijé:
. Pérmbledhje t& punés sé kryer
Pérmbledhje t& punéve té kryera té renditura n& programin e réné dakord
Pérmbledhje e listés s& mangésive
Pérmbledhje pér ¢do vonesé qé ka ndodhur.

-

3. SIGURIA DHE KONTROLLI | TRAFIKUT

3:1 Pérshkrimi

Gjaté ushtrimit t& Punéve, Sipermarresi do ta keté si prioritet t8 garantojé siguring e
publikut dhe t& gjithé personave t€ lidhur direkt ose indirekt me Punimet.

Kérkesat e shénuara né kété Specifikim plotésojné kérkesat e kushteve t& késaj Kontrate,
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3.2 Pérputhja me Legjislacionin

Sipermarresi duhet t& jeté né pérputhje me legjislacinin pér siguring dhe shéndetin
industrial duke pérfshiré pa kufizim t¢ gjitha Ligjet dhe Rregullat n& fuqi t& Qeverisé sé
Republikés s& Shqipérisé ose té ¢do té autoriteti tjetér qé ka Juridiksion.

Sipermarresi duhet t& jeté n& pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret, kombétare dhe
lokale me t€ cilat kané lidhje, por jo i kufizuar, pér mbrojtjen e publikut dhe trafikut
publik, si dhe siguriné e forcés punétore.

3.3 Siguria e Publikut

Sipermarresi do té jeté pérgjegjés pér siguring e publikut q¢ kalon n& sheshin e ndértimit.
Té gjitha gérmimet apo impiatet dhe gjéra t& tjera q& pérb&jné rrezik potencial pér
publikun duhet t& kené barrikada (rrethime) dhe t& kené t& vendosura shenjat e duhura t&
kénagshme pér Supervizorin e objektit dhe Sipermarresi duhet t& sigurojé roje té
mjaftueshme pér t& garantuar siguring e publikut gjaté gjithé kohés. T# gjitha rrugét
ekzistuese pér kémbésorét do t& ruhen né njé gjendje t& miré me pérjashtim té rastit kur
garantohet njé rrugé tjetér alternative e kénaqshme pér Supervizorin e objektit. Uljet dhe
ngritjet ¢ pérkohshme né rrugé duhet t€ jen& né njé kénd dhe projektim té tillg qé té
garantojné stabilitet dhe siguri duke i lejuar materialet e pérfshira.

3.4 Siguria né Rrugé dhe Kontrolli i Trafikut

Sipermarresi nuk duhet té ndérmarré asnjé veprim né rrugé publike apo né aférsi té tyre pa
njoftuar né fillim Supervizorin e objektit dhe pa marré miratimin e tij mé pas pér té
vepruar. Pér t& marré miratim ai duhet t& deklarojé qarté detajet e shenjave dhe masave pér
kontrollin e trafikut g€ propozon té pérdoré si dhe datat dhe oraret gjaté t& cilave do t&
punojé né& rrugé publike apo afér tyre. Gjaté punimve t& tij ai duhet t& sigurojé se rruga
publike do t&€ mbetet e hapur dhe e gatshme pér pérdorim si dhe né gjendje t& miré dhe se
vonesat né trafik do t& minimizohen.

3.5 Ndihma ndaj Supervizorit te objektit

Sipermarresi duhet t& garantojé bashképunim té ploté dhe ndihmén e tij né té gjitha
aspektet ¢ kontrollit t& sigurisé sé trafikut dhe mjedisit t& kryera nga Supervizori i objektit
apo Puné&dhénési.

4 Ligjet dhe Normat e aplikuara shqiptare:

- Ligji Nr.9048, daté 04/07/2003 “Pér Trashégiminé Kulturore”, (I ndryshuar)
DOREZIMET : Dorézimet né vijim:

4.1.2

Deklarimet: Dorézimi i procedurave té propozuara té prishjeve dhe heqjes s& materialeve
tek Mbikqyrési pér miratim, para se puna té fillojé. Procedura do té sigurojé hegjen e
kujdeséshme dhe sistemimin e materialeve né koordinim me veprat e tjera né proces, dhe
nj¢ orar pér mospengimin e shérbimeve komunale, t& gjitha lejeve t& nevojshme nga
kompanité e furnizimit e té shérbimeve. Nj& pérshkrim té detajuar t& metodave dhe
pajisjeve q& do t& pérdoren pér ¢do pune dhe t& vazhdimit sé puneve qé kryhen.

4.1.3

Kushtet e mbikqyrjes: Né rastet kur prona fginje mund t& démtohet nga punimet atéheré
Kontraktuesi duhet t& kryejé me shpenzimet e tij njé studim t& detajuar t& gjendjes sé&
pronés fqinje pérfshiré kétu edhe dokumentacionin fotografik njé kopje e té cilit duhet t&
paragitet dhe té miratuar nga Mbikqyrési para fillimit té punimeve.
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KERKESAT: Puna pérfshin ¢gmontimin dhe largimin e t& gjitha materialeve té diktuara
ose t& specifikuara. Punimet e prishjeve nuk do t& fillojné deri sa autorizimi te merret nga
Mbikqyrési. Té gjitha materialet q& rezultojn& nga prishja, pérveg nése tregohet apo t&
specifikohet ndryshe, do t& largohen nga kufijté e sheshit t& ndértimit. Mbeturinat do t&
higen nga kantieri ¢do dité, pérveg nése udhézohet ndryshe nga Mbikqyrési; akumulimi i
materialit t& till2 &shté i ndaluar. Materialet t& cilat nuk mund t& higen brenda dités do t&
ruhen né ményré t& pérshtatshme né zonat e pércaktuara. Nése Kontraktuesi identifikon
kalbgsira né dru gjaté punimeve t& cmontimit ai do t& marré masat e duhura per siguring e
shéndetit. Njoftohet menjeheré Mbikqyrési dhe i propozohen masa t€ pérshtatshme pér
miratim. Kontraktuesi duhet t& paragesé prova pér asgjésimin e duhur t& materialeve me
kérkesé t& Mbiqyrésit,

4.2 Pastrimi i kantierit:

N& fillim t& kontratés, pér sa koh& qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t& largojé té
gjitha pirgjet e mbeturinave té& tjera.

4.2.1 Mbrojtja e objekteve, rrethimeve dhe strukturave:

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa q& t&€ mbrojé
objektet dhe strukturat qé gjenden né aférsi té objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.
Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga t& gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale.Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes q& t&
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose t& projektohet né ményré té tillg, qé
mos t& pérb&jé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese té ¢do lloji.

Duhet béré kujdes nga kontakti me kabllot elektrik.

4.2.2Mbrojtja e vendit té pastruar:
Kontraktori duhet t& ngrejé rrjeté t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré &, t&

parandaloj& aksidentime t& personave ose démtime t€ godinave rrethuese nga materialét qé
bien, si dhe t&é mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punim
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4.3
4.3.1 Skelerité:

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar n& pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator
kompetent dhe me eksperiencg, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé& duhet t& ¢do
tipi. Kontraktori duhet t€ sigurojé, qé t& gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar
skelatorit t& sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar q& ngarkesa
e copérave té mbledhura mbi njé skeleri, t&¢ mos kalojé ngarkesén pér t& cilén ato jané
projektuar. Duhen marré t& gjitha masat e nevojshme gé t& parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen & jeng gjaté kohés s& pérdorimit té
pérshtatshme pér géllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe duhet t& jené konform té gjitha
kushteve teknike.

N& rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si & kalimtaréve, ashtu edhe
t& makinave, duhet t& merren masa gé t& b&het njé rrethim i objektit, si dhe veshja e t&
gjithé skelerisé me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke
pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri geliku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t€ ken& parmaké vertikalé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me
rrjeté.

Skeleri geliku n& kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshirg
ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. N& njé lartési mbi 12
m, elementét horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe
mbrojtjen me rrjeté.

4.3.2 Mbikqyrja

Kontraktori duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né
llojin e punés pér ngritjen e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né
kantier.

4.3.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do & filloj& vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera
t# instalimeve ekzistuese t& objekteve.

Kur prishja e elementeve té ndértesés nuk mund t& béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e
strukturgs do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementét e drurit mund té
hidhen nga lart.

N& pérgjithési, puna e cmontimit duhet t€ fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té
panevojshme. Puné t& kujdesshme do t& b&hen pér t& hequr ngarkesat kryesore nén
kushtet mé t& véshtira. Seksionet t& tjera qé do 1€ prishen do t& ndahen dhe do t€ ulen né
toké nén kontroll
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